CONSELHO DE CENTRO DO CENTRO DE EDUCAÇÃO SUPERIOR DA FOZ DO ITAJAÍ-CESFI

Presidente:                                                           Secretária:

  78

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

37

38

39

40

41

42

43

44

45

46

47

48

49

50

51

52

53

ATA Nº 051.  Aos vinte e sete dias do mês de junho de dois mil e dezoito, às nove horas

e trinta minutos, na Sala nº 24, Avenida Lourival Cesario Pereira S/N, Edifício Alcides

Abreu, Nova Esperança, Balneário Camboriú – SC, teve início a  reunião ordinária, do

Conselho de Centro, que sob a presidência da Professora Maria Ester Menegasso,

Diretora Geral, contou com a presença dos seguintes conselheiros: Anibal Alexandre

Campos Bonilla, Danilo José Alano melo, Daniel Fabian Bettú, José Carlos de Souza, Luiz

Filipe Goldfeder Reinecke, Luiz Antonio Alves, Oséias Alves Pessoa, Rafael Rodrigues

Francisco, Vitor Hugo Klein Junior, Alexander Ricardo Martins e  Mariane  Veiga da Silva.

A Senhora Presidente cumprimentou a todos, deu início a reunião. 1. Leitura,

discussão e votação da ata 050. Em discussão e votação, a ata foi aprovada por
unanimidade. 2. Expediente: nada a acrescentar 3. Ordem do dia: 3.1. Processo nº

6695/2018 – Pedido de Afastamento para Cursar Doutorado. Interessado: Profº

Luiz Ricardo de Souza. Relator: Profº Daniel Fabian Bettú. Aprovado em “Ad

referendum”. Voto do relator foi favorável a homologação do “Ad referendum”.  Colocado

em discussão e votação, aprovaram por unanimidade. 3.2.  Relatórios Finais dos

Projetos de Monitoria do Curso de Administração Pública. Interessados:

Professores do Departamento de Governança Pública. Relator: Profº José Carlos de

Souza. Voto do relator foi favorável.   Colocado em discussão e votação, aprovaram por

unanimidade. 3.3. Processo: 5960/2018 – Proposta de Alteração da Resolução

nº 03/2017 CONCESFI – Prêmio Mérito e Desempenho Acadêmico. Interessado:

Profº Daniel Fabian Bettú. Relator: Profº Oséias Alves Pessoa. Concedido vista ao Profº

José Carlos de Souza, na reunião do dia 12/06/2018. Voto do relator Profº José Carlos

foi favorável.  Colocado em discussão e votação, aprovaram por unanimidade. 3.4.

Processo nº 5005/2018 – Participação em Evento. Interessado: Profº Anibal

Alexandre Campos Bonilla. Relator: Vitor Hugo Klein Junior. Concedido vista ao Profº

Oséias Alves Pessoa, na reunião do dia 12/06/2018.Voto do relator Profº Oséias foi

favorável. Colocado em discussão e votação, após ampla discussão aprovaram por

unanimidade. 3.5.  Processo nº 6475/2018 –  Solicitação de Afastamento.

Interessado: Profº Anibal Alexandre Campos Bonilla. Relator: Profº Oséias Alves Pessoa.

Voto do relator foi favorável. Colocado em discussão e votação, aprovaram por

unanimidade. 3.6. Processo: 6476/2018 – Credenciamento de Disciplina.

Interessado: Profº Angelo Alfredo Hafner. Relator: Profº Luiz Antonio Alves. Voto do

relator foi favorável. Colocado em discussão e votação, aprovaram por unanimidade.

3.7.  Processo: 6701/2018 – Credenciamento de Disciplina. Interessada: Profª

Bruna Devens Fraga. Relator: Profº Anibal Alexandre Campos Bonilla. Voto do relator foi

favorável. Colocado em discussão e votação, aprovaram por unanimidade. 3.8.

Processo: 6709/2018 – Credenciamento de Disciplina. Interessado: Profº Rodrigo

Barraco Marassi. Relator: Profº Vitor Hugo Klein Junior. Voto do relator foi favorável.

Colocado em discussão e votação, aprovaram por unanimidade. 3.9. Processo:

6704/2018 – Credenciamento de Disciplina. Interessado: Profº Pompilio Locks

Filho. Relator: Profº Luiz Filipe Goldfeder Reinecke. Voto do relator foi favorável.

Colocado em discussão e votação, aprovaram por unanimidade. 3.10. Processo:

6697/2018 – Credenciamento de Disciplina. Interessado: Profº Daniel Luis Cidade

Gonçalves. Relator: Profº Luiz Filipe Goldfeder Reinecke. Voto do relator foi favorável.

Colocado em discussão e votação, aprovaram por unanimidade. 3.11. Processo:

6347/2018 – Credenciamento de Disciplina. Interessado: Profº Anibal Alexandre

Campos Bonilla. Relator: Profº Danilo José Alano Melo. Voto do relator foi favorável.

Colocado em discussão e votação, aprovaram por unanimidade. 3.12. Processo:

6467/2018 – Credenciamento de Disciplina. Interessado: Profº Fabio Ullmann

Furtado de Lima. Relator: Profº Danilo José Alano Melo. Voto do relator foi favorável.

Colocado em discussão e votação, aprovaram por unanimidade. 3.13. Processo:

6466/2018 – Credenciamento de Disciplina. Interessada: Profª Michele Schimitt.

Relator: Profº Rafael Rodrigues Francisco.  Voto do relator foi favorável. Colocado em

C
o
n
s
e
lh

e
ir
o
s
:

 77

   CONSELHO DE CENTRO DO CENTRO DE EDUCAÇÃO SUPERIOR DA FOZ DO ITAJAÍ-CESFI

Presidente:                                                           Secretária:

  78

54

55

56

57

58

59

60

61

62

63

64

65

66

67

68

69

70

discussão e votação, aprovaram por unanimidade. 3.14. PROPOSTA DE

REGULAMENTAÇÃO DO CONSUNI CONSIDERANDO A ABSORÇÃO DAS

COMPETÊNCIAS DO CONSEPE E DO CONSAD QUE SERÃO EXTINTAS: os

conselheiros devem apresentar propostas para a próxima reunião. 4. Comunicações

pessoais: O professor Daniel comunicou que os professores que passaram no concurso

público não serão nomeados no semestre de 2018/2, comunicou também que no período

de 20 a 24 de agosto, a UDESC abrirá suas portas, para receber estudantes que estão

concluindo o ensino médio, para a 1ª edição do Parque das Profissões, o evento é para

apresentar os cursos de graduação da UDESC, nesse sentido solicitou aos chefes de

departamentos que elaborem uma apresentação para ser apresentado no evento. A

professora Maria Ester comunicou que participou do Fórum Regional da Educação em

Itajaí e que foi indicada para representar a região no Fórum Estadual da Educação

Superior. Comunicou também que a coordenadora dos colegiados da AMFRI irá trazer

alunos da rede estadual para visita na UDESC. E nada mais havendo a tratar, a

Presidente agradeceu a presença de todos e encerrou a reunião, da qual, eu, Siunara

Simone Rodrigues, Secretária do Conselho de Centro, lavrei a presente ata que, depois

de aprovada, será assinada por mim, e por todos os presentes.